



168100, с.Визинга, ул. Советская, 35, телефон 91-4-98, эл. почта krk@sysola.rkomi.ru

20 сентября 2024 года

№ 01-17/147

Отчет
об итогах текущего контроля за ходом исполнения бюджетов сельских поселений
Сысольского района на 01 июля 2024 года

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ), на основании заключенных Соглашений о передаче полномочий на осуществление муниципального финансового контроля, ст. 10 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального района «Сысольский» (далее — Контрольно-ревизионная комиссия), утвержденного решением Совета муниципального района «Сысольский» от 19.11.2021 № VII-13/85, п. 6 Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-ревизионной комиссии МР «Сысольский» (далее — Председатель) от 27.12.2023 № 27-р (с изменениями), распоряжения Председателя от 15.07.2024 № 16-р, проверены отчеты об исполнении бюджетов 11 сельских поселений за первое полугодие 2024 года.

Проверка бюджетной отчетности об исполнении бюджетов сельских поселений Сысольского района проводится с целью соблюдения порядка составления отчетности, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (с изменениями) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту — Инструкция № 191н), своевременности представления отчетности об исполнении бюджетов сельских поселений, достоверности и соответствия показателей исполнения бюджетов сельских поселений по доходам и расходам, отраженных в отчетности главных администраторов бюджетных средств за первое полугодие 2024 года, сводной бюджетной росписи, кассовому плану и решениям Советов сельских поселений о бюджете на 01 июля 2024 года.

В ходе проверки проведен сравнительный анализ основных параметров исполнения бюджетов сельских поселений за первое полугодие 2024 года с показателями исполнения бюджетов за первое полугодие 2023 года.

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 БК РФ, бюджетная отчетность за первое полугодие 2024 года была утверждена главами сельских поселений и своевременно представлена для внешней проверки в Контрольно-ревизионную комиссию.

Представленные отчеты и материалы об исполнении бюджетов сельских поселений по состоянию на 01 июля 2024 года позволили заключить следующее.

Структура и показатели бюджетной отчетности за первое полугодие 2024 года соответствуют требованиям, изложенным в Инструкции № 191н.

Расходование средств сверх утвержденных бюджетных ассигнований не установлено. Расходование бюджетных средств, не предусмотренных бюджетной росписью, в ходе проверки не выявлено.

Утвержденные в отдельных сельских поселениях размеры дефицита бюджета не превышают предельного размера, установленного статьей 92.1 БК РФ.

В первом полугодии 2024 года доходы бюджетов сельских поселений Сысольского района в целом составили 46 667 637,05 рублей. Из них безвозмездные поступления составили 42 449 572,46 рублей, налоговые и неналоговые доходы — 4 218 064,59 рублей.

По сравнению с аналогичным периодом 2023 года, объём доходов в целом по всем сельским поселениям сократился на 1,38%, или на 652 446,21 рублей. В частности, поступления налоговых и неналоговых доходов снизились на 28,93% - 1 716 829,90 рублей. В то же время безвозмездные поступления выросли на 2,57% — на 1 064 383,69 рублей.

В первом полугодии 2024 года по сравнению с аналогичным периодом 2023 года поступление доходов в бюджет выросло во всех сельских поселениях, за исключением: сельского поселения «Визинга», где снижение поступления общей суммы доходов в сравнении с первым полугодием 2023 года составило 14,41%, сельского поселения «Куратово» - 3,98%, сельского поселения «Палауз» - 0,06%.

В первом полугодии 2024 года расходы бюджетов сельских поселений составили 45 584 254,70 рублей, что на 1,98% или на 918 706,55 рублей меньше по сравнению с аналогичным периодом 2023 года. Сокращение бюджетных расходов наблюдается по сельскому поселению «Визинга» - 13,28%, сельскому поселению «Вотча» - 5,69%, сельскому поселению «Куратово» - 2,41%, сельскому поселению «Палауз» - 5,14%, сельскому поселению «Чухлэм» - 2,29%. Рост бюджетных расходов наблюдается по сельскому поселению «Визиндор» - 4,92%, по сельскому поселению «Гагшор» - 3,53%, по сельскому поселению «Заозерье» - 19,26%, по сельскому поселению «Куниб» - 6,15%, по сельскому поселению «Межадор» - 6,07%, по сельскому поселению «Пыёлдино» - 21,90%.

За первое полугодие 2024 года с дефицитом исполнен бюджет сельского поселения «Межадор».

В сельском поселении «Пыёлдино» в первом полугодии 2024 года были произведены расходы, связанные с реализацией народных проектов.

Расходы за счет бюджетных ассигнований резервного фонда в первом полугодии 2024 года произведены в сельском поселении «Куниб».

В целом отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений за первое полугодие 2024 года соответствуют требованиям бюджетного законодательства, положениям о бюджетном процессе сельских поселений. Советам и администрациям сельских поселений рекомендовано в дальнейшем, при составлении отчетности, учесть замечания отмеченные в ходе проведения проверки.

По результатам экспертно-аналитических мероприятий в адрес советов и администраций сельских поселений направлены заключения.

Сравнительный анализ исполнения бюджетов сельских поселений за первое полугодие 2024 года и первое полугодие 2023 года приведён в приложении № 1 к отчету.

Председатель Контрольно-ревизионной
комиссии МР «Сысольский»



Е.Н. Данилова

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ОТЧЕТОВ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

(рублей)

наименование сельского поселения	1 полугодие 2023 года					1 полугодие 2024 года								
	доходы, всего	в том числе		расходы, всего	дефицит (-) профицит (+)	доходы, всего	рост/снижение к прошлому году, в %	в том числе			расходы, всего	рост/снижение расходов к прошлому году, в %	дефицит (-) профицит (+)	
		налоговые и неналоговые доходы	безвозмездные поступления					налоговые и неналоговые доходы	рост/снижение к прошлому году, в %	безвозмездные поступления				рост/снижение к прошлому году, в %
Визинга	17 381 791,69	4 373 462,59	13 008 329,10	17 098 899,09	282 892,60	14 877 503,21	-14,41	2 886 224,03	-34,01	11 991 279,18	-7,82	14 828 015,67	-13,28	49 487,54
Визиндор	3 035 188,16	70 432,38	2 964 755,78	2 816 274,63	218 913,53	3 094 200,46	1,94	74 880,39	6,32	3 019 320,07	1,84	2 954 896,08	4,92	139 304,38
Вогча	1 993 388,95	46 582,33	1 946 806,62	1 859 967,82	133 421,13	2 025 322,62	1,60	45 334,69	-2,68	1 979 987,93	1,70	1 754 228,49	-5,69	271 094,13
Гагшор	2 541 397,28	48 730,98	2 492 666,30	2 434 744,17	106 653,11	2 599 389,81	2,28	47 226,33	-3,09	2 552 163,48	2,39	2 520 715,10	3,53	78 674,71
Заозерье	2 941 777,01	45 025,15	2 896 751,86	2 890 846,24	50 930,77	3 487 180,65	18,54	41 536,15	-7,75	3 445 644,50	18,95	3 447 547,91	19,26	39 632,74
Куниб	3 409 133,14	654 096,63	2 755 036,51	3 524 645,20	-115 512,06	3 897 786,69	14,33	738 695,87	12,93	3 159 090,82	14,67	3 741 530,57	6,15	156 256,12
Курагово	3 899 360,55	127 257,03	3 772 103,52	3 768 046,74	131 313,81	3 744 337,27	-3,98	151 067,97	18,71	3 593 269,30	-4,74	3 677 204,33	-2,41	67 132,94
Межадор	2 476 518,14	269 182,46	2 207 335,68	2 657 665,41	-181 147,27	2 570 892,37	3,81	-3 247,83	x	2 574 140,20	16,62	2 818 915,84	6,07	-248 023,47
Палауз	2 567 970,49	12 125,55	2 555 844,94	2 521 923,84	46 046,65	2 566 304,14	-0,06	10 332,86	-14,78	2 555 971,28	0,00	2 392 366,08	-5,14	173 938,06
Пыёлдино	2 852 631,87	91 235,69	2 761 396,18	2 801 524,18	51 107,69	3 507 639,41	22,96	77 358,35	-15,21	3 430 281,06	24,22	3 414 966,06	21,90	92 673,35
Чухлэм	4 220 925,98	196 763,70	4 024 162,28	4 128 423,93	92 502,05	4 297 080,42	1,80	148 655,78	-24,45	4 148 424,64	3,09	4 033 868,57	-2,29	263 211,85
ИТОГО	47 320 083,26	5 934 894,49	41 385 188,77	46 502 961,25	x	46 667 637,05	-1,38	4 218 064,59	-28,93	42 449 572,46	2,57	45 584 254,70	-1,98	x
Рост / снижение к предыдущему году, в процентах						-1,38		-28,93		2,57		-1,98		x
Рост / снижение к предыдущему году, в рублях						-652 446,21		-1 716 829,90		1 064 383,69		-918 706,55		x